ДОГОВОР №  ____/        -и
         возмездного оказания услуг

г. Тверь

«___» ___________ 20___  года
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Тверская межобластная ветеринарная лаборатория» (ФГБУ «Тверская МВЛ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Зорина Михаила Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

 ______________________________________________ (______________________________) в дальнейшем  именуемое «Заказчик», в лице _____________________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Исполнитель» обязуется по заявкам «Заказчика» оказывать платные услуги по проведению ветеринарно-санитарных, лабораторных исследований, в том числе карантинных исследований  анализу и испытаниям, кормов, воды, продукции (сырья)  животного и растительного происхождения, других объектов, проведению проверки качества дезинфекции помещений, отбору проб, диагностическим и другие исследованиям (далее по тексту – исследования, продукция/проба), а также иные виды услуг, относящиеся к компетенции «Исполнителя» в пределах Устава и действующего законодательства Российской Федерации, а «Заказчик» обязуется оплачивать эти услуги в установленных настоящим договором порядке и сроках.

Документами, подтверждающими факт исполнения  услуг, являются универсальный передаточный  документ (далее – УПД) в 2 экз., протокол испытаний.
1.2. Услуги по настоящему Договору выполняются «Исполнителем» по мере поступления от «Заказчика» заявки на оказание услуг с конкретным заданием по оказанию услуг.

В случае предоставления на исследования продукции «Заказчика» в режиме усиленного контроля, «Исполнитель» проводит лабораторные исследования и/или испытания, отобранных образцов (проб) на основании сопроводительных документов территориального Управления Россельхознадзора. Оплата данной услуги проводится «Заказчиком» без письменной заявки «Заказчика» на основании сопроводительных документов территориального Управления Россельхознадзора.

1.3.
Заявка и/или иные сопроводительные документы направляется «Исполнителю» средствами связи, позволяющими установить, от кого она исходит (электронная почта, факс и т.п.), либо нарочным (курьером) в место нахождения «Исполнителя». Заявка/направление является основанием для оказания услуг. В заявке указывается: дата её составления, виды исследований, объём необходимых услуг, наименование продукции и иные сведения, необходимые «Исполнителю» для исполнения обязательств по Договору.

1.4. Заявка и/или иные сопроводительные документы (акт отбора проб, сопроводительное письмо (направление), опись проб и др.) предоставляется «Исполнителю» и является основанием для проведения расчётов «Заказчика» с «Исполнителем» по оплате оказываемых услуг.

1.5. Образцы проб/продукции для исследований предоставляет «Заказчик». По соглашению Сторон отбор и доставка проб/продукции для проведения исследований и испытаний может быть возложена на «Исполнителя», при этом «Заказчик» обязан дополнительно оплатить «Исполнителю» услуги по отбору и доставке проб. Переданные образцы материала для проведения исследований возврату Заказчику не подлежат.
2. Права и обязанности сторон

2.1. «Исполнитель» обязуется:

2.1.1. Проводить исследования проб  в соответствии с требованиями нормативно-правовой и нормативно-технической документации и заявкам, соблюдая при этом сроки выполнения оказания услуг и обеспечивая их  качество.

2.1.2. Сроки оказания услуг исчисляются с момента фактического поступления «Исполнителю» проб для исследований, составляют от 3-х до 30-ти рабочих дней, в зависимости от сложности услуг, применяемых методов и загруженности «Исполнителя». В сложных случаях, по согласованию Сторон, срок для оказания услуг может быть продлен. За срочность оказания услуг (проведения испытаний, исследований) применяется коэффициент – 2.0. к общей стоимости оказанных услуг.

2.1.3.
При выявлении недостатков в порядке предоставления на испытание образцов (проб) или иных нарушений, со стороны «Заказчика», незамедлительно сообщить ему о невозможности выполнения услуг  до устранения данных недостатков или нарушений и отказать «Заказчику» в приёме (образцов) проб.

2.1.4.
В случае невозможности выполнить заявку «Заказчика» в полном объёме по не зависящим от «Исполнителя» причинам уведомить «Заказчика» не позднее, чем за 1 (один) рабочий день до даты выдачи результатов оказанных услуг  или предполагаемой даты отбора образцов (проб) продукции и/или биоматериала.

2.1.5. Действия «Исполнителя» при выявлении опасных инфекций/некачественной (опасной) продукции:

а) обязательно информировать «Заказчика»  и соответствующие государственные органы (с запросом о мерах, которые будут приняты) о получении положительных результатов на инфекционные болезни, относящиеся к особо опасным инфекциям;

б) при выявлении у потребительской продукции, находящейся в обращении, свойств, представляющих любую опасность для жизни и здоровья потребителей, «Исполнитель» обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом «Заказчика» и соответствующие государственные органы с запросом о мерах, которые будут приняты государственным органом в соответствии с данной информацией;

в) при выявлении у потребительской продукции, которая еще не находится в обращении (например, у опытного образца), свойств, представляющих любую опасность для жизни и здоровья потребителей, «Исполнитель» обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом «Заказчика» и выяснить у него происхождение образца. Если «Заказчик» отказался сообщить сведения о происхождении образца, «Исполнитель» обязан передать информацию об этом в соответствующие государственные органы.
2.1.6.
Проводить списание и утилизацию отработанных образцов (проб) пищевой продукции и/или биоматериала в установленном порядке.

2.1.7. Предоставить «Заказчику» документы, подтверждающие оказанные услуги: протокол испытаний,  УПД при условии 100% оплаты  за оказываемые услуги по соответствующей заявке «Заказчика».

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. При отсутствии письменного уведомления «Заказчика» об одобрении или отказе, самостоятельно привлекать к исполнению настоящего Договора иных лиц (субисполнителей) в целях своевременного оказания   отдельных   услуг.   В   случае  привлечения иных лиц «Исполнитель» несет

перед  «Заказчиком» ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств субисполнителем.

«Заказчик» не вправе предъявлять субисполнителю требования, связанные с нарушением последним настоящего Договора.

2.2.2. Отказать в выдаче результатов услуг до момента полного погашения «Заказчиком» возникшей задолженности в случае наличия у «Заказчика» задолженности по Договору, непоступления (отсутствия) денежных средств на счёт «Исполнителя» на день выдачи результатов оказания услуг  или неподтверждения «Заказчиком» оплаты услуг. Факт оплаты оказанных услуг может быть подтвержден «Заказчиком» путём предъявления «Исполнителю» платёжного поручения с отметкой банка. В исключительном случае, при обнаружении особо опасных инфекций, «Исполнитель» выдаёт результаты оказания услуг без подтверждения оплаты услуг, что не освобождает «Заказчика» от обязанности по оплате услуг  по Договору.

2.3. «Заказчик» обязуется:

2.3.1.
Для проведения лабораторных исследований любого вида продукции и/или биоматериала,  учитывая пункт 1.2. Договора, направить «Исполнителю» заявку и/или иные сопроводительные документы, представленные в виде сопроводительного письма (направления) и (или) акта отбора образцов (проб) продукции и/или биоматериала установленной формы.

2.3.2.Поручить Испытательной лаборатории «Исполнителя» выбор нормативной документации на метод исследования/испытания (в соответствии с утвержденной областью аккредитации), если иное не указано в заявке на проведение испытаний.
2.3.3. Обеспечить доставку «Исполнителю» образцов (проб) продукции и/или биоматериала (в случае если доставка осуществляется транспортом «Заказчика»), с полным пакетом сопроводительной документации (акт отбора проб, сопроводительное письмо и т.д., подтверждающей способ её получения (изготовления), отобранные в соответствии с нормативными документами, регламентирующими правила и порядок их отбора, в герметичной таре, исключающей взаимодействие содержимого с внешней средой и обеспечивающей сохранность образцов (проб) при перевозке и хранении. Образцы (пробы) продукции и/или биоматериала доставляются в лабораторию «Исполнителя» по адресу: г. Тверь, ул. Шишкова, 100, с соблюдением температурного режима и времени доставки, согласно нормативной документации на данный вид продукции и/или биоматериала.

2.3.4. Своевременно производить оплату оказываемых «Исполнителем» услуг в соответствии с п.3.2. Договора, и приёмку их результатов в соответствии с условиями Договора.
3. Порядок оплаты и расчеты
3.1. «Заказчик» оплачивает услуги (работы) по настоящему договору  на основании выставленного «Исполнителем» счета.

Стоимость оказания услуг (выполнения работ) рассчитывается «Исполнителем»  по каждой заявке «Заказчика» с учетом вида, объема, сроков исполнения в соответствии   с Прейскурантом цен, действующим на момент поступления заявки к «Исполнителю».

              «Заказчик» может ознакомиться с Прейскурантом цен «Исполнителя» на сайте: http://www.tmvl.ru  или непосредственно у «Исполнителя». Прейскурант цен не прикладывается к договору.

                В случае изменения тарифов на услуги Исполнитель оставляет за собой право вносить изменения в Прейскурантом цен, о чём уведомляет Заказчика путем размещения на указанном сайте соответствующей информации не менее чем за 10 (десять) календарных дней до даты их введения в действие.

            При совершении платежа за оказанные (заявленные) или ранее оказанные (ранее заявленные) услуги, «Заказчик» обязан указать в платежном поручении в качестве назначения платежа: «Оплата услуг по договору №….. от….. по счету № ….. от ……».

         Если в платежном поручении Заказчика не указаны все реквизиты, перечисленные в абз. 5 п.3.1., «Исполнитель» вправе зачесть поступившие денежные средства в счет оплаты за любые ранее оказанные (заявленные) неоплаченные услуги.

3.2. Оплата производится «Заказчиком» в следующем порядке: 100% оплата на основании счета в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента передачи образцов продукции/проб для исследований путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или оплата  в кассу Исполнителя. Обязательства по оплате считаются выполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».

3.3. Приёмка и сдача услуг (работ) выполненных по Договору, осуществляется на основании УПД, который предоставляется «Заказчику» в месте нахождения «Исполнителя» (в исключительном случае, направляется по факсу, e-mail, с последующей досылкой оригиналов по почте) не позднее 5 (пяти) дней с момента окончания исследований и/или испытаний. Если в течение десяти дней после направления «Заказчику» УПД, Исполнитель не получил подписанный со стороны «Заказчика» оригинал УПД либо мотивированного отказа от их подписания, УПД считается подписанным в редакции Исполнителя, а услуги оказанными в количестве и по цене, указанным в УПД по данным «Исполнителя».

3.4. Выдача результатов услуг  «Заказчику» осуществляется «Исполнителем» только при полной оплате оказанных услуг  по Договору (заявке).

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неоплаты счета «Заказчиком» в срок, указанный в п.3.2. настоящего договора, «Исполнитель» вправе приостановить оказание  услуг по очередной заявке «Заказчика».

4.2. В случае если услуги по очередной заявке «Заказчика» оказаны, а счет полученный «Заказчиком» не оплачен в срок, указанный в п. 3.2. настоящего Договора, при неоплате длящейся  более 1 (одного) месяца,  «Исполнитель» вправе выставить неустойку за просрочку исполнения  «Заказчиком» своих обязательств. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по договору. Размер такой неустойки составляет 0,1% от суммы неоплаченного счета.

4.3. «Исполнитель» гарантирует конфиденциальность информации относительно результатов лабораторных исследований и/или испытаний, образцов (проб) и технической документации.

Стороны пришли к соглашению, что не является нарушением конфиденциальности предоставление информации в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации для реализации последними своих полномочий по контролю и надзору в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь, предоставлением информации в федеральные государственные информационные системы.

Обязательства по конфиденциальности, принятые Сторонами по настоящему Договору, не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна третьим лицам не по вине Сторон.

4.4. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, направления претензий. Срок реагирования на претензии – в срок, указанный в претензии. При не достижении взаимоприемлемого решения спор рассматривается в Арбитражном суде Тверской области.

4.5. Стороны пришли к соглашению, что проценты на сумму долга за период пользования любыми денежными средствами по любому денежному обязательству каждой из Сторон, включая проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами в течение отсрочки (рассрочки) платежа, в соответствии со ст. 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются и не подлежат к уплате противоположной Стороне по Договору.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий договор составлен в  2-х  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.2. Допускается подписание настоящего договора и всех дополнений и изменений к нему по факсимильной связи или электронной почте. Все документы, полученные по факсимильной связи или электронной почте, имеют одинаковую юридическую силу с оригиналом, до момента предоставления оригиналов.

5.3. Стороны выражают свое согласие на обработку персональных данных, которая включает в себя выполнение следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по договору, согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов.

5.4.
Стороны настоящим гарантируют, что они, их руководители, должностные лица и их работники при осуществлении их деятельности будут воздерживаться от совершения коррупционных действий и содействовать противодействию коррупции в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор   вступает   в   силу  с  момента подписания Сторонами  и  действует  в течение календарного года.

6.2. В случае если ни одна из сторон письменно за 30 дней до окончания срока действия договора не заявит о его прекращении, он считается пролонгированным на один год.  Количество пролонгаций не ограничено.

Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон с предварительным уведомлением другой стороны за 10 дней до даты расторжения, при условии полного исполнения сторонами своих обязательств.
7. Юридические адреса сторон

	Исполнитель:

ФГБУ «Тверская МВЛ»

170007, г. Тверь, ул. Шишкова 100

Тел.(4822) 52-52-79, факс 53-50-01

fgutmvl@fsvps.gov.ru
ИНН 6902010255 КПП 695201001,

Платежные реквизиты:

Получатель: УФК по Тверской области (ФГБУ «Тверская МВЛ» л/с 20366X21170)

Расчетный счет (банковский счет): 03214643000000013600

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь

БИК банка: 012809106

Корреспондентский счет банка: 40102810545370000029

Директор

________________М.В. Зорин

        М.П.
	Заказчик:
_________________________________________

_________________________________________

Адрес____________________________________

_________________________________________

Тел._____________________________________

Email:____________________________________

ИНН _______________  КПП _______________

р/сч _____________________________________

к/сч  _____________________________________

БАНК____________________________________

БИК ________________

Должность

_______________________/_________________/

М.П.          подпись                И.О. Фамилия